ATA DA 21ª (VIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª (PRIMEIRA)
SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos 04 (quatro) dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às
dezessete (17,00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios S/N,
realizou-se a vigésima primeira (21ª) Sessão Ordinária, da Primeira (1ª) Sessão
Legislativa, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Socorro Osterno
Neves e secretariada pela Senhora Primeira Secretária Iná Maria Macêdo Osterno.
Chegada a hora regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente solicitou aos
Senhores Vereadores que registrassem suas presenças no Painel Eletrônico.
Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Socorro Osterno Neves, Presidente;
Iná Maria Macêdo Osterno, Primeira Secretária; Ana Brena Silva Ferreira, Segunda
Secretária; Ana Célia do Nascimento; Ana Débora Matias Soares; Antônio Gileno
Silva; Domingos Sávio Pontes Neves; Francisco Everardo Marques; José Camilo de
Araújo; e, Larissa Osterno Menezes. Esteve ausente o Senhor Vereador Antônio
Gildázio Sampaio Menezes, Vice-Presidente. Constatado quórum regimental, a
Excelentíssima Senhora Presidente abriu a Sessão, invocando a proteção e as
bênçãos de Deus sobre os trabalhos desta Casa Legislativa. Não houve a leitura da
Ata da Sessão Ordinária anterior, lida e aprovada na Sessão Ordinária de
encerramento do Primeiro Período Legislativo. Em seguida, foram realizadas as
seguintes outorgas: Moção de Aplauso n° 010/2025, de 12 de junho de 2025, de
autoria da Vereadora Ana Célia do Nascimento e apoio dos demais Vereadores, aos
alunos do Colégio Edvando Sousa Manuel Inácio Silva Carvalho e Clarisse Rios
Vasconcelos, em reconhecimento à conquista de medalhas de ouro na prova do
concurso Canguru de Matemática, realizado no dia 26 de março de 2025, na própria
instituição e Moção de Aplauso n° 011/2025, de 12 de junho de 2025, de autoria da
Vereadora Ana Célia do Nascimento e apoio dos demais Vereadores, ao aluno do
Colégio Edvando Sousa João Igor Vasconcelos Gomes, em virtude da conquista do
1º lugar na Olimpíada das Águas, Campanha Nacional promovida pela Associação
Latino-Americana de Dessalinização e Reuso de Água (ALADYR), tendo o Diretor do
Colégio Edvando Sousa - CES, Francisco Edvando Vasconcelos, também recebido
as homenagens. Na sequência, facultou-se a palavra aos homenageados. Usaram da
palavra: Senhor Francisco Edvando Vasconcelos (Diretor do Colégio Edvando
Souza - CES): Expressou gratidão à Câmara, em especial à Vereadora Ana Célia,
pelo reconhecimento, e destacou outras conquistas dos alunos do Colégio Edvando
Souza, em olimpíadas de matemática, ciências, astronomia e português, além do 1º
lugar no ENEM 2024 no município. Por fim, agradeceu aos professores, aos pais e à
Cagece, reafirmando o compromisso do colégio com uma educação de qualidade.
Senhora Sileda Matos Rolim (Representante da Companhia de Água e Esgoto
do Ceará - Cagece): Ressaltou a importância da conquista de João Ígor na Olimpíada
das Águas, destacando a relevância do tema Dessalinização e o impacto do
conhecimento nas transformações sociais. Então, enalteceu o papel da Cagece no

saneamento básico e o apoio a iniciativas educacionais. Prosseguindo, a
Excelentíssima Senhora Presidente, verificando quórum regimental para dar
prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente ordenando a Senhora
Primeira Secretária a dar conhecimento ao Plenário de todas as matérias que deram
entrada na Casa, em virtude da inexistência de correspondências. Na oportunidade,
a Senhora Primeira Secretária leu as seguintes proposições: Mensagem/Projeto de
Lei nº 021/2025, de 23 de julho de 2025, de autoria do Poder Executivo, que autoriza
o Poder Executivo a abrir ao orçamento fiscal do Município do exercício de 2025
Crédito Especial Suplementar com base em anulação de dotações orçamentárias,
protocolizado sob o nº 3.659/2025, em 24.07.2025; Mensagem/Projeto de Lei nº
022/2025, de 29 de julho de 2025, de autoria do Poder Executivo, que cria na Estrutura
Administrativa da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, o cargo de
Diretor de Relações Institucionais e transfere a competência de relações institucionais
do Gabinete do Prefeito para a referida Secretaria; altera os Anexos V, XVI, e XXVI
da Lei Municipal nº 266, de 19 dezembro de 2018, e dá outras providências,
protocolizado sob o nº 3.660/2025, em 30.07.2025; Mensagem/Projeto de Lei nº
023/2025, de 04 de agosto de 2025, de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei
Municipal nº 266, de 19 de dezembro de 2018, com suas posteriores alterações, que
estabelece a Estrutura Administrativa Organizacional do Poder Executivo Municipal
de Marco, criando a Secretaria Municipal de Agricultura, redistribuindo atribuições,
competências, cargos e o orçamento da então Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Agricultura, Tecnologia e Meio Ambiente; e estabelece outras
providências, protocolizado sob o nº 3.671/2025, em 04.08.2025;  Requerimento nº
126/2025, de 31 de julho de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Ana Célia do
Nascimento, requerendo do Poder Executivo a perfuração de um poço artesiano na
Localidade Assentamento Pedra Branca, Zona Rural do Município, protocolizado sob
o nº 3.662/2025, em 31.07.2025; Requerimento nº 127/2025, de 31 de julho de 2025,
de autoria da Senhora Vereadora Iná Osterno, requerendo do Poder Executivo a
instalação de câmeras de segurança no Museu de Marco, localizado na Sede do
Município, protocolizado sob o nº 3.663/2025, em 31.07.2025;  Requerimento nº
128/2025, de 31 de julho de 2025, de autoria do Senhor Vereador Gileno Silva,
requerendo do Poder Executivo a extensão da ciclovia da Rodovia BR-402 até o Bairro
Triângulo, neste Município, protocolizado sob o nº 3.664/2025, em 31.07.2025;
Requerimento nº 129/2025, de 31 de julho de 2025, de autoria da Senhora Vereadora
Larissa Osterno, requerendo do Poder Executivo a pavimentação em bloquete
intertravado nas ruas ao redor da Igreja matriz de São Manuel, protocolizado sob o nº
3.665/2025, em 31.07.2025; Moção de Aplauso nº 015/2025, de 31 de julho de 2025,
de autoria da Senhora Vereadora Socorro Osterno e apoio dos demais Vereadores à
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, pela realização do I Marco
Cultural e a criadores/expositores de livros alusivos à cultura marquense durante o
evento, protocolizado sob o nº 3.666/2025, em 31.07.2025; Moção de Pesar nº
001/2025, de 31 de julho de 2025, de autoria da Senhora Vereadora Socorro Osterno

e apoio dos demais Vereadores, pelo falecimento de José Gaulberto Filho, ocorrido
no dia 06/07/2025, em Marco-Ceará protocolizado sob o nº 3.668/2025, em
31.07.2025; e, Indicação nº 006/2025, de 04 de agosto de 2025, de autoria da Senhora
Vereadora Débora Soares, indicando ao Poder Executivo o envio de Projeto de Lei ao
Poder Legislativo instituindo o Plano de Cargos e Carreira da Guarda Municipal,
protocolizado sob o nº 3.669/2025, em 04.08.2025. Prosseguindo, a Excelentíssima
Senhora Presidente encaminhou os Projetos de Lei nºs 021, 022 e 23/2025 às
Comissões de LJR e FOTC, para emissão de Pareceres conjuntos em prazo
regimental, os Requerimentos n°s 126 a 129, à Ordem do Dia da Sessão, a Moção de
Aplauso nº 015/2025 e a Moção de Pesar nº 001/2025, à Ordem do Dia da Sessão
Ordinária seguinte, e, a Indicação nº 006/2025, ao órgão competente. Dando
continuidade, iniciou o Grande Expediente, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras inscritos por ordem de chegada para uso da palavra na tribuna, conforme
determina o Art. 86, do RI: Vereadora Larissa Osterno: De início, parabenizou o
Diretor Edvando Vasconcelos pelo desempenho dos alunos do Colégio CES. Em
seguida, lembrou a existência e importância da campanha Agosto Lilás, de combate
à violência contra a mulher, uma vez que estava se intensificando a ocorrência de
crimes contra as mulheres, defendendo, assim, mais políticas de proteção e
acolhimento. Finalizando seu pronunciamento, informou ter tido conhecimento de que
o Município já preparava ações educativas nesse sentido e solicitou à Secretaria
Municipal de Assistência Social a criação do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher, ressaltando que, pela experiência que tinha como Assistente Social, percebia
a importância da causa. Vereador Gileno Silva: Parabenizando o Diretor do Colégio
CES, assim como os alunos homenageados e seus pais, presentes, deu início ao seu
discurso. Na sequência, informou o envio de Ofício à Secretaria Municipal de
Assistência Social sobre as falhas no sistema de agendamento para emissão de RG,
disponibilizado no site eletrônico da Prefeitura, assim alegando falta de datas e
informações, o que confundia a população. Então, sugeriu que o atendimento fosse
feito de forma presencial, por telefone ou por meio de mutirões, assim citando o
serviço do Caminhão do Cidadão. Em seguida, destacou o Requerimento de sua
autoria apresentado na Sessão, em que solicitava a extensão da ciclovia na BR 402
até o Bairro Triângulo. Concluindo, apoiou a proposta de desmembramento da área
de Agricultura da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agricultura,
Tecnologia e Meio Ambiente, bem como sugeriu o mesmo para a área de esportes,
com relação à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. Em aparte, a
Vereadora Iná Osterno disse que o agendamento online do RG prejudicava quem
ainda não dominava a tecnologia e relatou também ter recebido manifestações de
munícipes sobre o problema. Fez aparte, em seguida, a Vereadora Ana Célia do
Nascimento, que, ao elogiar o trabalho do Colégio CES, na pessoa de seu Diretor,
reforçou a necessidade de atendimento itinerante quanto aos serviço de emissão de
RG pela Secretaria de Assistência Social, relatando que a população da Zona Rural
sofria com a falta constante de vagas. Por fim, também em aparte, a Vereadora

Larissa Osterno, também reconhecendo as falhas do sistema online, lembrando que
já havia solicitado na Secretaria da Casa Legislativa apresentação de Requerimento
pedindo a visita do Caminhão do Cidadão a Marco, como forma de diminuir a
demanda. O Vereador Gileno Silva encerrou, então, sua fala, dizendo esperar que a
Secretaria de Assistência Social sanasse o problema. Vereador Everardo Marques:
Fez um breve proferimento, onde primeiramente destacou a presença do Ex-
Vereador Rusemberg Guimarães à Sessão, posteriormente enfatizando a importância
da educação e dos professores nas conquistas dos alunos do Município, assim
fazendo referência às homenagens recebidas pelo Senhor Edvando Vasconcelos,
Diretor do Colégio CES, e alguns alunos. Na sequência, passou a tratar do reajuste
salarial anual dos servidores do Município que recebiam salários superiores ao valor
do salário-mínimo vigente, onde informou ter tido conhecimento de que os mesmos
ainda não haviam recebido o reajuste, a ser pago no mês de fevereiro. Na
oportunidade, mencionando o papel dos Vereadores como representantes do povo,
também destacou o retorno do evento Chitão de Marco no corrente ano como uma
vitória da população e da Câmara Municipal, que havia tratado do assunto durante
várias Sessões Ordinárias, assim concluindo sua fala. Em seguida, a Excelentíssima
Senhora Presidente iniciou a Ordem do Dia, passando, a Senhora Primeira
Secretária, a fazer a leitura das matérias que seriam discutidas e deliberadas: Moção
de Aplauso nº 014/2025, datada de 26 de junho de 2025, de autoria da Senhora
Vereadora Iná Osterno e apoio dos demais Vereadores, à Secretaria Municipal de
Saúde, pelo trabalho comprometido, ético e eficiente na promoção da saúde pública
no Município, bem como os Requerimentos nºs 126 a 129, datados de 31 de julho de
2025, de autoria dos Senhores Vereadores Ana Célia do Nascimento, Iná Osterno,
Gileno Silva e Larissa Osterno. Dando continuidade, a Excelentíssima Senhora
Presidente submeteu as referidas matérias a discussão do Plenário. Na oportunidade,
houve a seguinte discussão: Requerimento nº 127/2025: Vereadora Iná Osterno:
Disse que a instalação de câmeras de segurança no museu local era necessária,
destacando a importância dos objetos ali guardados e os riscos de furtos, o que
inclusive já teria ocorrido com placas e outros itens simbólicos. Acrescentou que a
vigilância era necessária para evitar que mais atos de falta de respeito com o
patrimônio público acontecessem no estabelecimento. Requerimento nº 128/2025:
Passando a palavra para o Senhor Vice-Presidente, para que pudesse discutir a
matéria, nos termos no Art. 22, § 2º, do RI, a Vereadora Socorro Osterno Neves
apoiou a proposta do Requerimento de autoria do Vereador Gileno Silva, lembrando
que já havia apresentado solicitação semelhante em gestão anterior e considerando
positivo o reforço da proposta. Requerimento nº 129/2025: Vereadora Iná Osterno:
Ressaltou o valor histórico e a boa conservação do calçamento atual, além do custo
desnecessário, lamentando, ainda, a perda de várias referências históricas em Marco
ao longo dos anos e lembrando que se tratava de uma pavimentação feita no ano de
1957, na Gestão do primeiro Prefeito do Município, Senhor Manuel Jaime Neves
Osterno. Os Vereadores Gileno Silva, Sávio Neves e Everardo Marques

corroboraram as palavras da Vereadora Iná Osterno, acrescentando que os
bloquetes, embora favorecessem o aspecto paisagístico do local, não tinham a
mesma durabilidade do calçamento em paralelepípedo, além de se tratar de um gasto
que poderia ser evitado. Vereadora Larissa Osterno: Como autora do Requerimento,
explanou que a proposta atendia a um pedido de munícipes insatisfeitos com o
calçamento ao redor da praça da Igreja Matriz, principalmente durante as missas
campais. Por fim, a Vereadora Débora Soares destacou a urgência de se dar
prioridade de investimento a áreas mais carentes, citando a situação da pavimentação
em pedra tosca em outras áreas da cidade, enquanto a Vereadora Ana Célia do
Nascimento apoiou a Vereadora autora da proposição, justificando que a mesma
atendia ao pedido de moradores, devendo, portanto, ser acatada. Logo após, a
Excelentíssima Senhora Presidente submeteu à deliberação do Plenário, em processo
nominal, por quórum de maioria simples e em um só turno de votação, a Moção de
Aplauso nº 014/2025 e os Requerimentos nºs 126 a 129, os quais receberam a
seguinte votação: Moção de Aplauso nº 014/2025, foi aprovada por unanimidade;
Requerimentos nºs 126, 127 e 128/2025, também foram aprovados por unanimidade;
e, Requerimento nº 129/2025, recebeu 03 (três) votos favoráveis, dos Vereadores
Camilo de Araújo, Ana Célia do Nascimento e Larissa Osterno, e 06 (seis) votos
contrários, dos Vereadores Iná Maria Macêdo Osterno, Brena Ferreira, Débora
Soares, Gileno Silva, Sávio Neves e Everardo Marques, ficando, portanto,
desaprovado. Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, a
Excelentíssima Senhora Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos
Senhores Vereadores, por suas participações, e convidou-os para a Sessão Ordinária
a realizar-se no dia 11 (onze) de agosto de 2025, em horário regimental, no Plenário
Geraldo Bastos Osterno.  Em seguida, declarou encerrada a Sessão. Para constar,
Eu_______________________________, Iná Maria Macêdo Osterno (Primeira
Secretária), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e
pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das Sessões, em 04 de agosto de
2025.

Socorro Osterno Neves – Presidente:

Iná Maria Macêdo Osterno – Primeira Secretária: